(1) Rom. 3, 28.

(2) Rom. 4, 5.

(3) Rom. 5, 19.

(4) Rom. 5, 18.

le moyen de l'Évangile et dans les sacrements ; elle est saisie, reçue et appropriée par la foi. C'est pourquoi les croyants possèdent la réconciliation avec Dieu, la rémission des péchés, la faveur de Dieu, l'adoption et l'héritage de la vie éternelle.

Le verbe justifier signifie donc, ici, déclarer juste et absoudre des péchés et des peines éternelles qu'ils entraînent, à cause de la justice du Christ, « laquelle est imputée par Dieu à la foi » (Phil. 3) (1). Aussi bien, ce terme est fréquemment employé dans ce sens tant dans l'Ancien Testament que dans le Nouveau : « Celui qui justifie l'impie et celui qui condamne le juste, dit Salomon, sont tous deux en abomination au Seigneur » (Prov. 17) (2). « Malheur, dit Esaïe, à ceux qui justifient l'impie pour un présent et qui refusent aux justes de leur faire droit » (Esaïe 5) (3). L'apôtre Paul dit de même : « Qui accusera les élus de Dieu ? C'est Dieu qui justifie » (Rom. 8) (4), c'est-à-dire qui absout.

Parfois, le mot *regeneratio* (nouvelle naissance) est employé au lieu du mot *justificatio* (justification). En ce cas, il faut avoir soin de l'expliquer afin d'éviter que le renouvellement qui suit la justification ne soit confondu avec la justification accordée à la foi. Les deux choses doivent rester nettement distinctes.

Quelquefois, en effet, la signification du terme *regeneratio* est étendue de telle sorte qu'il comprend tout ensemble la rémission des péchés, accordée uniquement à cause du Christ, et le renouvellement qui la suit et que le Saint-Esprit opère en ceux qui ont été justifiés par la foi. Quelquefois même, ce

(1) Phil. 3, 9.

(2) Proverbes 17, 15.

(3) Esaïe 5, 22 et 23.

(4) Rom. 8, 33.

terme est mis simplement *pro remissione peccatorum et adaptione in filios Dei* (ce qui veut dire uniquement que Dieu nous pardonne et nous adopte). C'est dans ce dernier sens que ce terme est fréquemment employé dans l'*Apologie* où se trouve la formule : *Justificatio est regeneratio* (la justification est la régénération) (1). L'apôtre Paul dit de même : « Il nous a sauvés... par le baptême de la régénération et le renouvellement du Saint-Esprit » (Tite 3) (2).

Bien plus, le mot *vivificatio* (vivification) est parfois employé dans le même sens. En effet, lorsque l'homme est justifié par la foi qui est l'œuvre du Saint-Esprit seul, c'est réellement une régénération qui se produit, car il passe de l'état d'« enfant de colère » à celui d'enfant de Dieu et, par là-même, de la mort à la vie, comme il est écrit : « Lorsque nous étions morts par nos fautes, il nous a vivifiés avec le Christ » (Ephés. 2) (3) ; « Le juste vivra par sa foi » (Rom. 1) (4). Ce mot a fréquemment ce sens-là dans l'*Apologie* (5).